Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES SOBRE A POSSIBILIDADE DE INSTALAR
UM REDUTOR DE VELOCIDADE NA AVENIDA ENGENHEIRO IVANIL FRANCESCHINI NO
JARDIM PAINEIRAS 1, PRÓXIMO AO NÚMERO 8323.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

REQUEREMOS, após ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades
regimentais, seja expedido ofício a Sua Excelência o Exmo Senhor Prefeito Municipal Doutor
Florisvaldo Antônio Fiorentino, para que junto à pasta competente, estude a possibilidade de
colocação  de  um  redutor  de  velocidade  tipo  lombada  na  Avenida  Engenheiro  Ivanil
Franceschini, próximo ao número 8323, no Jardim Paineiras 1, para conhecimento e resposta
do citado.

JUSTIFICATIVA:  Atendendo  a  justa  reivindicação  dos  moradores  da  localidade  é  que
solicitamos estudos para a implantação  desta  lombada. A necessidade  da implantação  do
redutor se faz necessária pois os motoristas têm aplicado alta velocidade em seus veículos ao
passar pela via em menção, colocando em risco outros condutores e pedestres.

Vale frisar que após a colocação da lombada, que o Departamento indique corretamente o
obstáculo com placas e sinalização de solo para correta orientação dos motoristas.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de junho de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

CÉSAR URTADO
vereador - PODE

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
44

9/
20

25
 -

 P
ro

t.
22

11
/2

02
5

16
/0

6/
20

25
 1

7:
50

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 145A-664E-AF2C-EEBA

REQUERIMENTO Nº 449/2025

APROVADO
19ª Sessão Ordinária - 17/06/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
44

9/
20

25
 -

 P
ro

t.
22

11
/2

02
5

16
/0

6/
20

25
 1

7:
50

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 145A-664E-AF2C-EEBA

		2025-06-16T19:26:41+0000